
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G.Matteotti, 7 - 01016 - Tel. 0766/8491-

pec: pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 195 DEL 28/10/2021

           

OGGETTO:  APPROVAZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO DEL COMUNE
DI TARQUINIA 

 

 L’anno duemilaventuno  addì ventotto del mese di Ottobre alle ore 15.00 presso la Sede Comunale, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono intervenuti:

 NOMINATIVO  CARICA  PRESENTE

 GIULIVI Alessandro  Sindaco  SI 
 SERAFINI Luigi  Vice Sindaco  NO 
 CERASA Maurizio  Assessore  SI 
 BENEDETTI Roberto  Assessore  SI 
 TOSONI Martina  Assessore  SI 
 ZACCHEI Betsi  Assessore  SI 

  Assiste il Segretario Generale Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria, il quale provvede alla redazione del verbale di
seduta.

  Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco, Sig. GIULIVI Alessandro, assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



Proposta di deliberazione predisposta dal Segretario Generale per l'approvazione da parte della Giunta
Comunale

RICHIAMATI:

la Legge 06.11.2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13.11.2012, n. 265, avente ad oggetto “Dispo sizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica ammi​ nistrazione”;
il Decreto del Presidente della Repubblica numero 62 del 16 aprile 2013 con il quale è stato ap provato il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del d.lgs. 165/2001;
il Piano Nazionale Anticorruzione che delinea la strategia di prevenzione a livello decentrato del la corruzione e
dell’illegalità, individuando - tra le azioni e le misure per la prevenzione - l’ado zione di un proprio codice di
comportamento da parte delle pubbliche amministrazioni;

RILEVATO CHE:

a norma dell'articolo 54, comma 5, del citato Decreto Legislativo n. 165/2001, ciascuna Pubblica Amministrazione
definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del competente organismo
indipendente di valutazione, un proprio codice di comportamento, che integra e specifica il suddetto Codice di
comportamento nazionale, nel rispetto dei criteri, delle linee guida e dei modelli predisposti dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche;
l’art. 1 comma 2 del P.R. 62/2013 stabilisce che: “Le previsioni del presente codice sono inte grate e specificate
dai codici di comportamento adottati dalle singole amministrazioni, ai sensi dell’art. 54, comma 5 del citato
decreto legislativo n. 165 del 2001”; 

DATO ATTO CHE:

con DPR 16/04/2013 n. 62 è stato approvato il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici che trova
applicazione in via integrale in ogni Amministrazione;
con delibera n. 75 del 24/10/2013 la CiVIT ha approvato le “Linee guida in materia di Codice di Comportamento
(art. 54 comma 5 D.Lgs. 165/2001)”;
in data 24/07/2013 la Conferenza Unificata Stato Regioni Enti locali ha stabilito, ai sensi dell’art. 1 commi 60 e 61
della L.190/2012, che gli Enti Locali adottino “un proprio Codice di Comporta mento ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs.
165/2001 entro 180 giorni dalla data di entrata in vigore del codice approvato con DPR 62/2013 e quindi entro il 16
Dicembre 2013”;
che con delibera n. 177 del 19 febbraio 2020 l’ANAC ha approvato le “Linee guida in materia di Codici di
comportamento delle amministrazioni pubbliche”; 

RAVVISATA la necessità di predisporre un nuovo  Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Tarquinia, che
tenga conto delle richiamate “Linee guida in materia di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche” e delle
norme disciplinari di cui al C.C.N.L. 2016- 2018; 

RILEVATO CHE il Codice di Comportamento di ciascuna amministrazione rappresenta una delle azioni e misure
principali di attuazione delle strategie di prevenzione della corruzione a livello de centrato e che, pertanto, il Codice
costituisce elemento essenziale del Piano Triennale per la Pre​venzione della Corruzione; 

CONSIDERATO CHE:

- Il gruppo di lavoro, composto dal RPCT, incaricato anche dell’UPD e dal Nucleo di valutazione, ha elaborato una bozza
di Codice di comportamento che è stata approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 23.09.2021;

-  la suddetta bozza è stata pubblicata sul sito web dell’Ente in data 29.09.2021 al fine di assicurare la partecipazione e
condivisione del testo con gli utenti e stakeholders interessati, con richiesta di fornire eventuali specifici contributi di
integrazione e/o modifica entro il 18.10.2021;

-  l’adozione della bozza è stata altresì comunicata a titolo di informativa alle Organizzazioni Sindacali; 

PRESO ATTO CHE entro la data del 18.10.2021  non sono pervenute proposte di modifica e/o osservazioni in ordine alla
bozza predisposta e, pertanto, occorre procedere alla sua definitiva approvazione;  



ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnico-amministrativa reso dal Segretario Generale ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 267/2000 dando atto che il parere in ordine alla regolarità contabile non è richiesto in
quanto l'atto non comporta incremento o diminuzione di entrate e/o  impegni di spesa e non incide sulla  gestione del
patrimonio comunale; 

Considerato che l’adozione della delibera che approva la presente proposta riveste carattere di urgenza al fine di  garantire
la definitiva approvazione del nuovo codice di comportamento;

SI PROPONE DI DELIBERARE 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e riportate: 

1. DI APPROVARE definitivamente  il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Tarquinia, nel testo
che si allega  alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, composto di n. 30 articoli;

2. DI DARE MANDATO affinché lo stesso venga pubblicato sul sito internet dell’Ente e nella sezione
“Amministrazione Trasparente” per assicurarne la massima diffusione, nonché trasmesso alle organizzazioni
sindacali.

 

LA GIUNTA COMUNALE

Letta la proposta di deliberazione sopra trascritta;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio interessato,
allegato alla presente deliberazione;

Ritenuto di dover quindi deliberare in merito;

Ad unanimità di voti, legittimamente espressi per alzata di mano

 

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata.

 

Valutati inoltre i motivi di urgenza, con separata e successiva votazione che, espressa per alzata di
mano, ha dato esito favorevole, all’unanimità

 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art.
134, del D.Lgs.18.08.2000, n.267.



Citta' di Tarquinia

Pareri

279

APPROVAZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO DEL COMUNE DI TARQUINIA

2021

Ufficio Gestione Risorse Umane, Amministrazione del Personale, Contenzioso del

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/10/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Gestione Risorse Umane, Amministrazione del Personale, Contenzioso del Lavoro							)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Stefania A.M.Gaetani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale 

Il Sindaco

 Sig. GIULIVI Alessandro 

Il Segretario Generale

Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria  

---------------------------------------------------------------------------------------------- 

C E R T I F I C A T O  D I   P U B B L I C A Z I O N E 

Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione rimarrà affisso all'Albo Pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

 

dal     02/11/2021     al     17/11/2021 

 Tarquinia, 02/11/2021 
Il Segretario Generale

 Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria 

 

 

 CERTIFICATI DI ESECUTIVITA' 

Ai sensi dell'art. 134 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali

    X      comma 3, il presente atto diventerà esecutivo il giorno 13/11/2021 

    X     comma 4, il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile.

 Tarquinia, 02/11/2021  
Il Segretario Generale

 Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria 

   

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAETANI STEFANIA ANNA MARIA in data 02/11/2021 alle 9:53
GIULIVI ALESSANDRO in data 02/11/2021 alle 9:55


